19

-~ РОСДОРНИИ
IJ/,

ПРИКАЗ

г.Москва

Об утверждении Порядка рецензирования научных статей

Д11Я публикации в сборнике «ДОРОГИ И МОСТЫ»

В целях реализации приоритетных направлений развития науки, технологий

и техники, координации научной и научно-технической деятельности, а та
кже

повышения научно-технического уровня издания отраслевого сборника

«ДОРОГИ И МОСТЫ», отбора наиболее значимых и актуальных научных статей,

внесения конкретных предложений по улучшению рецензируемых материалов

ПРИКАЗЬШАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2021 г. Порядок рецензирования

научных статей в отраслевом сборнике «ДОРОГИ И МОСТЫ»

ФАУ «РОСДОРНИИ» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Канцелярии (Н.Ю. Кабиной) довести содержание настоящего приказа

до сведения заместителей и советников генерального директора, руководителей

подразделений головного учреждения, директоров филиалов/представительства.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

генерального директора (А.Н. Каменских) .

Генеральный директор С.Ю. Набоко

20

УТВЕР)КДЕНО

Гlрика :юм ФЛУ «РОСДОРllИИ»

от t1f , 0 9 ,~01/ No ь О -1 /{ -- rv
7

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное авто110:v111ое уч реждение

«Российский дорожный 11ауч110-исслс,::~оватсльс1п1й институт»

(ФАУ «РОС;10РНИИ»)

ПОРЯДОК

РЕЦЕНЗИРОВАНИЯ НАУЧНЫХ СТАТЕЙ
В ОТРАСЛЕВОМ СБОРНИКЕ «ДОРОГИ И l\t10CTЬI»

ФАУ «РОСДОРНИИ»

Москва 2021

1. Общие положения

1.1. Сборник «ДОРОГИ И МОСТЫ» является важным элементом

информационного обеспечения дорожных организаций о результатах научно­

технической деятельности в области дорожного хозяйства, включая реализацию

приоритетных направлений развития науки, технологий и техники.

1.2. Настоящий Порядок определяет общую последовательность и основные

рекомендации к процессу рецензирования научно-технических статей в рамках работ

по формированию отраслевого сборника «ДОРОГИ И МОСТЫ».

Рецензирование (экспертная оценка) научных статей в сборнике «ДОРОГИ И

МОСТЫ» осуществляется в целях обеспечения высокого научно-технического

уровня издания, отбора наиболее значимых и актуальных ( перспективных) научных

работ, внесения конкретных предложений по улучшению рецензируемых

материалов.

2. Основные термины, определения и сокращения

в настоящем Положении применены следующие термины

с соответствующими определениями:

«рецензия на научную статью (рецензия)» - объективный анализ работы,

который содержит аргументированную оценку научной статьи автора

и рекомендует (или не рекомендует) ее к публикации. Рецензия определяет научный

уровень статьи, анализирует содержание работы ( актуальность выбранной темы,

ее дальнейшие перспективы, целесообразность выбранных методов исследования,

внутреннюю логику текста, достоверность полученных результатов, обоснованность

выводов) и оценивает оформление;

сборник «ДОРОГИ И МОСТЫ» (далее по тексту - Сборник) - периодическое

печатное издание. Сборник зарегистрирован как средство массовой информации

в форме периодического печатного издания (Свидетельство номер ПИ № ФС77-64273

от 25 декабря 2015 г.) и включен в «Перечень рецензируемых научных изданий,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

21

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук» Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки

Российской Федерации;

«рецензенты» - привлеченные на безвозмездной основе специалисты, имеющие

ученую степень, квалификация и исследовательский опыт которых позволяют дать

компетентную оценку представленной статьи;

«редакционная коллегия» совещательный орган, который создается

для выработки приоритетных направлений развития издаваемого сборника «ДОРОГИ

И МОСТЫ», осуществления контроля за обеспечением высокого качества

периодического печатного издания. Работой редакционной коллегии руководит

председатель редакционной коллегии.

3. Основные принципы рецензирования

3 .1. В Сборнике рецензируются все подлежащие публикации статьи. Рецензия

носит статус официального документа. Рецензии на научные статьи хранятся

в редакции Сборника не менее 5 лет.

3 .2. Рецензента определяет редакция Сборника. В качестве рецензента

рекомендуется выбирать лицо с ученой степенью по специальности,

соответствующей теме работы. Рецензент должен высказывать свое мнение

обоснованно, корректно и доброжелательно.

3.3. Рецензент оценивает статью по следующим критериям:

- соответствие содержания статьи профилю Сборника;

- научный уровень материала и соответствие использованных автором

методов, методик, рекомендаций и результатов исследований современным

достижениям науки и практики ( актуальность темы, научная новизна,

теоретическая/практическая значимость, постановка проблемы, формулирование

заключения и аргументированность выводов, выбор источников);

- уровень изложения материала и оценка подготовленности статьи к изданию

( соответствие названия статьи её содержанию, общий анализ терминологии,

соответствие аннотации содержанию статьи, соответствие размера статьи её

22

содержанию, выбор ключевых слов и фраз, логика, взаимосвязанность и качество

изложения материала).

При необходимости каждая оценка сопровождается развернутым

комментарием рецензента.

По итогам оценки рецензент делает вывод о соответствии научного материала

предъявляемым требованиям, необходимости его доработки или возможности

опубликования.

На основании выводов рецензентов редакция принимает решение:

- об опубликовании научной статьи;

- о направлении статьи на доработку;

- об отклонении материала.

В Приложении 1 приведена рекомендуемая форма рецензии на научную статью

для Сборника и рекомендации по оформлению рецензии.

3 .4. Принятое решение доводится до сведения автора. В случае направления

на доработку или отклонения статьи автору в обязательном порядке

предоставляются: копия рецензии, рекомендации по доработке материала

или мотивированный отказ.

3.5. В случае наличия у рецензента ряда замечаний и предложений к тексту

статьи автору необходимо заполнить сводку замечаний и предложений по первой

редакции статьи. Форма сводки замечаний и предложений по статье приведена

в Приложении 2.

3 .6. Статьи, доработанные автором, повторно направляются

на рецензирование. Повторное рецензирование (контроль устранения замечаний)

осуществляет рецензент, проводивший первичное рецензирование.

3. 7. При согласовании рецензентом окончательного текста статьи

(после доработки по замечаниям рецензента) статья рекомендуется к публикации

в Сборник с указанием соответствующего направления и раздела для ее размещения

(проектирование, строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог

и искусственных сооружений, дорожно-строительные материалы, безопасность

дорожного движения, системы управления состоянием дорожных сооружений

23

..

и качеством дорожных работ, дорожная экология, экономика, нормирование,

дорожное законодательство).

3.8. В случае отрицательной рецензии статья передается другому рецензенту,

которому не сообщается о результатах предыдущего рецензирования.

При отрицательном результате повторного рецензирования копии отрицательных

рецензий направляются автору с предложением переработать статью.

3.9. Окончательное решение о публикации научной статьи в Сборнике

принимается на заседании редакционной коллегии Сборника ФАУ «РОСДОРНИИ».

3.10. Главный редактор Сборника обязан направить автору копию рецензии

и уведомить об окончательном решении касательно целесообразности опубликования

статьи.

3.11. Не допускаются к публикации:

- статьи, тематика которых не относится к научному направлению Сборника;

- статьи, не оформленные должным образом, авторы которых отказываются

от технической доработки статей;

- статьи, авторы которых не осуществили переработку статьи

по конструктивным замечаниям рецензента.

3 .12. Сроки рецензирования. Рецензирование научных материалов с учетом

времени, необходимого авторам на доработку статей по замечаниям рецензентов,

а также на повторную экспертизу, может составлять не более 50 рабочих дней.

При необходимости редакционная коллегия сохраняет за собой право устанавливать

сроки рецензирования в каждом отдельном случае.

24

Приложение № 1
к настоящему Порядку

Рекомендуемая форма рецензии

1. Полное название статьи, научное звание, должность автора статьи, Ф. И. О.
автора.

Образец:

РЕЦЕНЗИЯ
на статью

« _________ » к.т.н., доцента кафедры « ________ » название
учреждения, Ф. И. О.

2. Краткое описание проблемы, которой посвящена статья.
Статья включает печатных страниц, таблиц, рисунков,

__ литературных источников.

3. Степень актуальности рецензируемой статьи.

4. Наиболее важные аспекты, раскрытые автором в статье.

5. Рекомендация публикации статьи. Обязательным является заключение
о целесообразности публикации (нецелесообразно, целесообразно после доработки
по замечаниям или рекомендуется к публикации).

6. Ученое звание, ученая степень, должность, место работы, Ф. И. О.
рецензента, дата и подпись.

Оформлять рецензию на научную статью следует с учетом требований

сборника «ДОРОГИ И МОСТЫ» и рекомендаций ГОСТ 7.32-2017
«Ме:J1сгосударственный стандарт. Система стандартов по информации,

библиотечному и издательскому делу. Отчет о научно-исследовательской работе.

Структура и правила оформления» (введен в действие Приказом Росстандарта от
24.10.2017 № 1494-ст).

Регламентируются основные поло:J1сения оформления рецензий:

-размер шрифта дол:J1сен быть 12 или 14 пт.;

- межстрочный интервал - 1,5;

- шрифт текста - Тimes New Rотап,·

- формат бумаги -А4;

- правое поле -1 см, остальные - по 2 см;

- содер:J1сание документа: указание полного названия работы, на которую
выполнено рецензирование; сведения об авторе статьи; Ф. И О. и ученая степень
рецензента, занимаемая им дол:J1сность и звание; число, подпись.

Рекомендуемый объем рецензии составляет 2000-4000 символов без пробелов

(1,5-2 страницы текста в Word).

25

,

№

п/п

1

Приложение № 2
к настоящему Порядку

Форма сводки замечаний и предложений по статье

« » ---------------------------------

(наименование статьи, Ф. И О. авторов)

Наименование Замечание, Принято или отклонено

организации, предложение с пояснением причин отклонения

рецензент

2 3 4

26

L

	Страница 1 из Приказ об утверждении Порядка рецензирования № 601,1-п от 08.09.2021
	Порядок рецензирования научных статей (сборник Дороги и Мосты) 20-26
	1 лист приказа
	Порядок рецензирования научных статей (Сборник ДиМ)